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Prūsų Lietuvoj rusai nuėję 
60 mylių už Karaliaučiaus.

NORS REIKTŲ NETEKTI 
PASKUTINIO MUŽIKO."’.

Lenku armija po generolu 
Pilsudskiu muša rusus

kada caras pasjuto 
ir priekalo, jis vėl

PARYŽIUS, Sept. 9. — Ofi- 
cialis pranešimas šiandien po 
piet skelbia, kad padėjimas pa­
silieka geras. Vokiečių armi­
jos dešinysis sparnas traukia­
si prieš anglus. Prancūzų 
centras palengva eina pirmyn. 
Prancūzų dešiniojoj pusėje pa­
dėjimas neatsimainęs.

Angių oficieriai ir kareiviai, 
kurie ateina iš fronto, sako,

Austrija žada laisvę 
žydams Lenkijoj

NIŲ TUK 
MUŠTUOSIUS

MAUBEUGE TVIRTOVĖ 
PUOLĖ l VOKIEČIŲ

■ RANKAS.

1,000 RUSŲ PAIMTA NE 
LAISVĖN.

PARYŽIUS, Sept. 9. — Atei­
nantis Paryžiun pabėgėliai iš 
šiaurinės Francijos pasakoja, 
kad ten nebėra vokiečių, ir kad 
laukai apielinkėje Dammartin- 
venGoel yra nukloti vokiečių 
lavonais 
penkių

jai dabar pradėjo sekties del to 
kad Anglija iš Indijos pristalč 
60,000 indų kareivių. .Jie su 
daro dvi divizijas pėstininkų

LONDONAS, Sept. 9. — Lai­
kraštis Evening News paskelbė 
savo korespondento praneši­
mų, buk Rusijos caras Nikalo- 
jus pasakęs šiuos žodžius:

LONDONAS 
Pasėlio per ] 
kad vokiečiai apleido Elzasą.

Iš Baselio sepi. 2 buvo pra­
nešta, kad penki vokiečių kor­
pusai iš Elzaso išvežti į rutus 
kariauti prieš Rusiją, Elzase-gi 
palikę tik 30,000 vokiečių, ku­
rie turėjo apgulę Belforto tvir­
tovę. Jeigu tikėjus šios dienos 
telegramai, tai vokiečiai pasi­
traukė ir nuo Belforto, kas bet­
gi yra abejotina.

LONDONOS, Sept. 9. — Lai­
kraščiuose, kurie atėjo iš Vo­
kietijos, yra paskelbtas sekan­
tis Austrijos maninfestas žy­
dams Lenkijoj:

“Karžygiškos armijos viduri­
nių Europos viešpatijų, Vokie­
tijos ir Antros-Vengrijos, įėjo 
Lenkijon. Musų vėliavos at­
neša teisybę, laisvę ir lygias tei­
ses piliečiams, religijos laisvę ir

PETERBURGAS, Sept. 9. — 
Rusai, paėmę Galicijoj Rawa 
Ružską, pastato austrų armiją 
j labai blogą padėjimą. Aus­
trų armija yra nustumta prie 
balų ir ten turės nuklimti. Kaip 
austrų armija nuklimps, tai 
rusų armija ateis ir visus aus­
trus iki vienam išžudys.

Be to gauta žinių, kad prie­
šas traukiasi iš Lenkijos.

Kad rusai eina tolyn į pie­
tus Galicijoj, galima matyti iš 
valdžios pranešimo, kurs sako, 
kad rusų kazokai perėjo Kar­
patų kalnus ir jau įsiveržė Ven-

WASHINGTON, D. C., Sept. 
9. — Tūkstantis caro gvardijos 
kareivių ir septyniolika oficie- 
rių buvo suimti ties Breslavu 
Silezijos landšturmų. — To­
kia žįnią gavo šiandien bevie­
liu telegrafu Vo' 
sada.

jus kentėjote 
i. Mes atei- 

kaipo jusi] draugai.

niiems ekonominiame ir kuliu 
rimame gyvenime.

“Perdaug ilgai 
po Maskvos junį 
name
S\ ctimas bar Lariskas jungas 
prašalintas. Naujoji gadynė 
prasideda Lenkijoj. Mes pa­
vartosime visą savo spėką, kad 
žydai joje turėtų lygias teises.

“Netikėkite pataikaujan­
tiems caro prižadams, kurių 
jus dažnai girdėjote. Ar ne­
davė caras tokių pat prižadų 
1905 metais? Kaip jis išlaikė 
savo žodį?

“Atsiminkite tiktai baisius 
žydų minių ištrėmimus. At­
siminkite tik apie Kišinevo, 
Gomelio, Balstogės, Seldeco ir 
šimto kitų miestu pogromus.

“Dabar
tarp kūjį 
atnaujina savo prižadus. Jū­
sų šventa pareiga yra dirbti su 
mumis iš visų savo-spėkų už 
liuosybę.”

■ LONDONAS,, Sept. 9. — Iš 
Haago pranešta, kad daugiflna 
Holandijos -miestų 
apgulimo stovyje.
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vienąbrigadą ari 
ri 140 armotų.
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SIMLA, Indija, Sept. 9.— In 
dija duoda Anglijai penkis mi 
lidnu dolerių karės reikalams.

Paryžiaus) vokiečiai keletą
sykių bandė pralaužti musų 
eiles ant dešinio krašto
)urcq upės, bet visi jų* bandy­

mai nepasisekė 
me dvi vėliavi.

“Anglijos . armija perėjo 
Mamos upę ir priešas pasi­
traukė 25 mylias.

“Centre ir dešiniame sparne 
nebuvo svarbių atmainų.”

legramą, kurią kaizeris,pasiun­
tęs Suv. Valstijų prezidentui 
jWilsonui rugsėjo 4 d. Toj 
telegramoj kaizeris protestuo­
ja prieš an;.; ų vartojimą kulkų 
dum-dum ir prieš Belgijos žino 
nių dalyvavimą karėje. Šitoj 
telegramoj kaizeris laipgL pri­
duria savo 
vokiečiai buvo priversti sude 
ginti Louvainą ir kitas indo

kininkus, bet karės žinovai sa 
ko, kad dar džiaugties reikia 
palaukti, nes didis mušis Iii 

ką prasidėjo ir jis gal tęsis dai 
savaitę ar (langiaus.

mę nuo vokiečių dau 
k urias vokiečiai 
jiems dažnai po I 

oo

kad mušis, kurs tęsiasi jau ke­
turios dienos rytuose nuo Pa­
ryžiaus, yra baisus.

Jie sako, kad franeuzai atė- 
a motų, 

atiduodavę
i prie rary- 
>0,000 karei- 

eina trijose kol ūm­
uose iš ()udenardo( Bylines 
Flandrijos) ir Gramonto.

Iš Rytinės Flandrijos nuo 
Ghento visiems vokiečiams pa­
liepta traukli Francijon, ir jie 
jau nuėjo ant Lille ir Valen­
ciennes.

Talkininkai kol-kas dar ima 
viršų didžiame mūšyje, kurs 
eina nuo Meaux iki Verdunui. 
Vokiečiai, sulaukę daugiau ka­
reivių smarkiai dabar užpuldi- 
nėją franeuzų kairįjį sparną ir 
centrą tarp Monlmirail ir Vii- 
ry-leFrancois. Franeuzai kas 
sykis juos priverčia pasitrauk-

čiam Bėrimui, nors man reik­
lų netekti paskutinio mano 
mužiko.” v

jo farncuzams ginties. Vo­
kiečių general is štabas sept. 6 
d. pranešė iš Berlino, kad du 
Meubeuge tvirtovės fortai puo- 
Jė ir kad vokiečių artilerija at­
kreipta į miesttą, kurs buvo ug- 
nyje).

VOKIEČIAI APLEIDO 
ELZASĄ.

Vokiečiai paėmė 40,000 franeu­
zų nelaisvėn, jų tarpe keturius 
generolus. Painila taipgi keturi 
šimtai armotų. Princas Fri- 
clerikas Wilhelmas iš Heese bu­
vo sužeistas.

(Maubeuge yra pirmos kle- 
sos tvirtovė ir randasi už kokių 
šešių mylių nuo Belgijos rūbe-/ 
žiaus. Telegramos iš Londo­
no Sept. 5 d. sakė, kad dajis an- _ 
glų buvo Maubeuge’e ir gelbė- ditobėms iškasti ir palaido!i už
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Redakcijos Straipsniai
NE MUSŲ DALYKAS.

mums ilgiausią, kone keturių j

ant šio

šia visuomianes kuom nors 
ir esmu vertas bausmes, ka 
būtum patires pats be pata­
rimo kitu meldžiu parodikit. 
Bet jaigu nejauęgtę. nekų 
meldžiu patalpinkite' 'Ar šita 
straipsni arba išreiškite vie­
šai savo opinija. Per 15 me-

kinima kunigu vien del jų a-

ko godumo

ne- 
nus-

.;■ ■ Ii '•■- ■? " •! i iJ. Ą l,p ■•''■ V ■’1

kovėti už savo 
neprigulmybę

i , c/;-' * ' *

Lenkų laikraščiuose paskel- 
tba, kad Rusijos ’Lenkijoje ir 
Austrijoje lenkai jau pradėjo, 
organizuotą sukilimą, kurio 
tikslu yra iškovoti Lenkijai ne- 
prikla ušomy bę. Api e tai 1 iii -
jdijto sekantįs atsišaukimai: 
Lenkai!

Varšuvoje susitvėrė Tautos 
Valdžia. Visų lęnkų pareiga 
susišpiest aplink ją. K omą n 
duotoju lėtokų kariuomenės ta­
po paskirtas pilietis Juozas Pil­
sudskis, kurio paliepimų pri­
valo visi klausyti.

Tautos Valdžia, 
Varšava, rugpjūčio 3, 1914

ir
‘lį,

nutarėme

1) Mes nenorime
kuni-

Dra ligas

Delianį apgaviku, ar p. Delia-

šmeižikais ir besųžiniais 
žmonėmis “Draugo” redakto­
rių ir jojo kompanijų, ar, pa-

ndėsi arba taikindamiesi tarp

2) Moraliam p. Delianio pa­
sipiktinime “Draugo” redakto-

mis mes nerandame nieko to­
kio, kuo vertėtų užinteresuoti 
visuomenę. Ilgus metus p. 
Delianis buvo vadinamas “ne­

Mes patariame draugams, ypač 
laikraščių redaktoriams, neap- 
sigauti . Apie pusantrų metų 
atgal p. Delianis, kada buvo

• vz • -v W r .1 •

kų bažnyčios glėuf, Baltimorė- 
je viešuose susirinkimuose 
kvailai, begėdiškai ir besąžiniš- 
kai šmeižė socialistus!

Nuo jo ir nuo jo “monkiško 
biznio, nes geriaus laikysimės 
ištolo.

Skaitytoju Balsai
BEDARBĖ.

r. Žemaitis rašo tokią juo­
kingą korespondenciją apie be­
darbę, — kaip ir kad daugu­
ma rašinėja tokias žinutes po

pondentai negali suprasti, kad 
tai demokratų laikai, ir kad, 

koliai valdys ta demokratų par-

Jei mes, darbininkai, liktu­
me piliečiais, lai, kaip nusi­
rinktume savo darbininkiškų

rašyti laikraščiuose.

VISUOTINAS LIETUVIŲ

Šilą klausimą šiandien dau­
giausia gvildena pavienės ypa- 
tos. , ,

Mono nuomone, butų daug 
geriau, kad jj aptartų ir ap­
svarstytų ne pavienės ypatus,

kunigas ir ko-!bet organizacijos, kaip tai: L. 
o-Katalikų dva-|s. S. A., S. L: A., T. M. D. li­

pais “atvirto” kitos. !

jisai prieš tą dvasiškiją vėl 
triukšmą kelia. Ganyklų ne­
užtenka tiems vyrams, tai jie 
ėda vienas kitą: kas-gi tame iii- 
domaus plalesniajai visuome­
nei?

Tai tokia musų opinija.
Mes pastebėjome, kad tas 

“episeopos presbyteros” jau i- 
ma rašinėti kai kuri tjose socia­
listų laikraščiuose apie “social­
demokratijos galybę” ip pana­
šius revoliucijinius jįalyKųs.

Dabar, organizacijos tyli ir 
pavedė visą dalyką žmonėms,

turime gelbėti, ir kas negelbės,

lai tas esųs negeras, nedoras, 
netikęs žmogus — net ne lietu-į 
vis! O aš su tuo nesutinku,

•• • •y ■<ir manau, kad tie, kurie taip 
sako, yra nelogiški, neišmintin­
gi žmonės. Kad aš norėčiau, 1 ne-

niais komplementais pavaišin­
ti, —ne jie užsitarnavo.

prasišalinti iš Lietuvos, dello 
<ad tenai nepatyriau nieko, 
taip liktai skriaudas. Bet štai

Lietuvai ir turįs,
būtinai

ir
u,

: nesriau niekam.
įmano darbu naudojosi mano

dusiomis rankomis kroviau 
turtą ūkininkams, paskui dva-

Išmušė spriandžiamoji va­
landa! Lenkija paliovė buvus 
belaisvė ir nori pati rupinties 
savo likimu, pati nori statyti 
savo ateiti, mesdama ant liki­
mo svarstyklių savo ginkluotą 
spėką. Pulkai lenkiškos ar­
mijos įžengė į Lenkijos Karaly­
stės žemę, užimdami ją tikram, 
teisingam, viėnintėliui još šei- 
myninkau Lėtokų Liaudžiai, ku 
ri savo krauju ją atgaivino ir 
jai turtus sukrovė. Užima ją 
vardu Vyriausios Tautos Vai 
džios. Visiems žmonėms ne­
šame paisliuosaVimą nuo rete­
žių, o kiekvienam jos sluogs- 
niui normaliu vystomos! sąly-Imtų tas-pats vargas. Bet ka­

da vieni turi pakutavoti už ki­
lų griekuš, tai išeina neteisybė. 
Tada tie pakutavojantieji jau­
čiasi nuškriaustais, ir juos ne­
gali raminti tuo, kad, girdi, 
Lietuva neturtinga.
į. Antras „ dalykąs — carizmo 
letena anI Uetuvos. M spaud­
žia mūšų tėvynę, ir dėlto g
gali pakilti ir negali .didesnės 
gerovės siitėikti savo suhams 
ir dukterim^. Vienok — at­
minkite, kad dalis tų sūnų ir 
dukterų visgi neblogiausiai tu­
ri ir carizmui spaudžiant Lietu­
vą. Visos arba kuone visos 
caro despotizmo blogybės puo­
la ant kilos lietuvių dalies — 
ant darbo žmonių.

1905 m. tie Lietuvos darbo 
žmonės sukilo prieš savo ir 
prieš Lietuvos neprietelį. . Ži­
note, kas tada išėjo: kunigai ir 
išdalies kiti geriaus pasiturin­
tieji žmonės ne liktai neprisi­
dėjo prie lasvėš kovotojų, bet 
dar ėjo caro valdžai į pagelbą, 
padedami jai “malšinti kra- 
molą” (kaip pasakė kun. Lau­
kaitis Dūmoje)..

Kas-gi paliko

rokuoti, tai gal greičius išeis, 
kad kalia man Lietuva, o ne

man nedavė nė žmoniško pra- ‘ 
gyvenimo: turėjau už jūrių—,,«■

solesnį duonos kysnį.

, pati juoda duona minta.

duoda pakilti tas bjaurybė ca­
rizmas: — kur to nežinosi! Iš

cijos nepriklauso.
Šiandien tokie prie organiza­

cijos nepriklaųšantįs žmonės ta; kili 
neturi jokios vertės. Taigi bu- valgo, 
tų geriaus, kad .jiems butų už­
darytos laikraščių skiljįs.

Jie tiktai kelia negeistinus 
n esusipraįim us tarpe organ iza- 
pįjjk. o ąpiine jie visviepa 

tiktai organizacijų delegatai.

Tai žinoma. Bet pajaukite.
Aš mačiau, kad Lietuvoje ne 

visi žmonės juoda duona min- 
ragaišius ir kepsnis 
Aš taip protauju, kad/ 

jeigu mes, lietuviai, esame visi 
vienos motinos vaikaį, tai visi 
ir turime dali n lies arba juoda 
duona arba ragaišiais — pagal; 
išteklių. Jeigu butų taip, lai. 
tada niekas nesiskųstų, kad ir 
viena juodos duonos pluta rei- ‘ 
ketų ^ne^inlies^iies

‘.S’? '-u kr:' '■ : ;'z z 1- A?
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tuomet 
bėgti iš 
nuo to

dau- 
savo 
visogimtinio krašto 

skurdo ir nuo tos priespaudos?
Ar aš kaltas, kad apleidau 

Lietuvą? . Matote, kad ne: bu­
vau priverstas. Lietuva buvo 
tokia, jogei aš lenai negalėjau 
surasti žmoniško gyvenimo. 
Ji yra kaltą, tame, kad aš turė­
jau persiskirti su giminėmis, 
su draugais ir su vietomis, ku­
riose gimiau ir augau. Ji, kaip 
močeka apsiėjo sir mąnim, iš­
tremdama mane į svetimą šalį,, 
kur aš nepažįstų nė žmonių 
kalbos, nė papročių.

i Todėl aš i'r nesijaučiu turis 
kokią-tai pričdernię A aukomis 
remti Lietuvą.

Bet aukauti jai ąš neatsisa­
kau. Aš.pasiryžęs ir savo ska­
tiku ir darbu Šelpti Lietuvos 
žmones; bet aš a uka lįsiu I i Oošu 
noru, o ne iš prievartos.

Aš šelpMUį'Llftiiivą todėl, kad 
lėliai škursW ii: tokie-

nas klausimas — ar esame ga­
biais išpildyti tautiškąją parei­
gą? —Nesilenkime nuo duok­
lės kraujo ir turto—visa tautos 
spėka paremkime brolius ko­
vojančius Karalystėje.

Komisija Suvienytųjų Parti­
jų Kovojančių už Neprigulmy- 
bę (Komisja Skonfcderowa- 
nych Stronnictw Niepodleglos- 
ciowych) šiose dienose apėmė 
.vietininkystę TalitUs Valdytis, 
Susitvėrusios VaršaVoj. K. S. P. 
K. N. (K. S. S. N.) tarpininkaus 
tarp Galicijos ir Tautos Val­
džios, informuos apie bėgį 
nuotikių, organizuos pagelbą 

karei su Rusija.
Iždo skyrius (Lenkų kariškas 

Iždas—Polski skarb wojsko- 
]wy) artimiausiose dienose bus 
apskelbtas.

Komisija Suvienytų Partijų 
kovojančių už neprigulinybę 
kaipo vietininkai Tautos Val­
džios Krokuva, rugsė- 
sėjo 10, 1914.

Nuo šios dienos Visa Tauta 
turi susivienyti į vieną būrį, po 
savo Tautos valdžia. Prie jo 
neprisidės tiktai išdavėjai, su 
kuriais mes mokėsime apsieiti 
'be atsižvelgimo .

Vyriausias Komanduotojas 
Lenkų Kariuomenės,

J oze f Pilsudski.

Kares žinios

Į Rusijos žemę, į šalį vergi­
jos ir biauriausios priespaudos 
įėjo Lenkų kareivis.

Šauliai paėmė Miechovą ir 
aplinkines vietas ir pilnam 
sutarime su Austrijos kariuo­
mene eina per Jędrzejovą— 
Kielcus į Varšavą.

Gyventojai entuziastiškai 
sveikina Baltojo Erelio ženklą. 
Į šaulių pulkus būriais įstoja 
Karalystės kaimiečiai ir darbi­
ninkai, laimingi, kad juos pa­
šaukė karėn su Rusija. Mais­
tas ir visokios reikmenįs pri­
statomi su 'užsidegimu. Val­
dyba Lenkų kariuomenės or- 
ganižuoja civilę valdžią ir pa­
šaukė žymiausius vietinius pi­
liečius užimti visas vietas sa- 
VystoVios administracijos, tve­
ria miliciją. Ant miestelių ir 
Sodybų namų matytis atsi­

šaukimai Tautos Valdžius ir 
Vyriausio Komanduotojo.

Broliai! Išsiveržė Tautos sie­
la iš netikėjimo į savo spėkas. 
Drąsus žingsnis lenkiškųjų 
šaulių į Karalystę pajudino 
lenkiškąjį dalyką.

Nesulaikomas siekimas prie 
Neprigulmybės virsta į veiks­
mą, į tikrybę! — Šaulių pulkai 
slenkantieji į Varšavą sutvėrė 
Lenkijos istorijai naują lapą. 
Niekad aplinkybes nebuvo taip 
patogios karei su Rusija. E- 
sa'nąe bendradarbiais Austrijos 
— dabartiniamę dalykų bėgy­
je, juo daugiaus ' ’ 
Žemių užims Austrijos kariuo­
mene, tiio geriaus del mus, ka- 
dangi kovodama už savo vals­
tybinius reikalus, Austrija 
drauge remia Tėnk’y reikalus.

Nuo musų pačių, nuo musų 
dubąnumo,’ (jrganizat ijinū,s 

h tautos ateitis.

LONDONAS, Sept. 9. —Laik­
raščio Morinng Post korespon­
dentas praneša, kad rtisai su­
laikę vokiečius, kurie ėję aus­
trams į pagelbą Vislos upės pa­
kraščiu. Sulaikydami vokie­
čius, rusai pavėlino savo apsu­
pantį judėjimą. Vokiečiai 
traukdamies prieš rusus eina 
ant Krakovo. Rusai dabar tu­
ri užduotį galutinai sunaikinti 
Austrijos armiją, kuri stovi ne­
toli Przemyslio. Kaip tik bus 
(sunaikinta Austrijos armija, 
rusai vėl pradės veikti PrusUO- 
še. Tada tai rusai, kaip juros 
bangos, užlies visą Vokietiją.

Paryžiaus laikraštis Journal 
des Debats praneša, kad vokie- 1 
čiai antru syk atėmė nunanglij ■< 1 
ir franeuzų tvirtovę Šenlis, 30 
mylių nuo Paryžiaus.

Seredoj miestą buvo užėmę 
anglai su franeuzų kavalerija 
ir Afrikos pulkais? Jie galėjo 
išbūti čia tik iki pietų. Atėjo 
daugybė vokiečių kariuome­
nės ir pradėjo smarkiai bom­
barduoti Senlisą. Buvo apar. 
dyla keletas monumentų, na­
mų ir katedra. Talkininkai 
tada pasitraukė iš miesto geroj 
tvarkoj. Vokiečiai užėmė 
Senlisą valandą vėliaus.

Francijos ministerija sako, 
kad Maubeuge tvirtovė nėra 
dar vokiečiams pasidavus.

oo
K4 VALGO FRANČUZŲ 

KAREIVIAI.
PARYŽIUS, Sept. 8. — $tai 

ką valgo franeuzų 'kareivis ka­
rės lauke: Daržovių sriuba; 
Armijos biskitas, 20 uncijų;Ry­
žių ar pupų 7 uncijos; francu- 
ziškos mėsos 16 uncijų; kavos 
% uncijos; Cukraus vier© unci­
ja. Kaipo extra Francijos ka­
reivis gauna šviežių daržovių 
ir kartais vyno.

00
RYMAS, Sept. 8. — Telegra­

ma, kurią gavo Messagero iš 
Berlino, sako, kad Vokietijos 
kancleris von Bethmąn Holl- 
Jweg ir užsienio reikalų minis- 
teris von Jagow padavę savo 
rezignaciją kaizeriui. Jie no­
rį rezignuoti todėl, kad juos 
apkalt’nę, kad juodyiejų klai­
dinga diplomatija -suvienijusi 
Franciją, Angliją ir Rusiją

$tai

raricijos ka­

lenkiškų j Užries Vokietiją.

Viėtpš drąpgijinTems ir ■ par
•t

00

AUSTRAI SUMUSS
. ČERNOGORUS, 

VIENNA, Sept. 8. — Praneš 
ta, kad Austrijos armija, susi 
dedanti iš 70,000 žmoniųsu 
mušė černogorų pulkus Dai 
njatijoj. Cernogorai turėję 
hgisifts nuostolius. Austrijos 
armija dabar yrasukoncent 
puota įsiverptam! i ęernogon- 
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surengtos
Kalbėjo 

graborius

gijų atstovų susirinkimų orga­
nizuoja Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjunga ir Susivieni­
jimo Lietuvjų Amerikoje An­
tras Kuopų Apskritis. koresp.

Vienu ankstyvu šaltu rytu iš 
už storų debesų ant dangaus 
pasirodė blyškus saulės veidas

O saulė paslėjė savo iš gėdos 
araudusį veidą už tamsių de- 
esų ir ašarų upelis pasiliejo 
no dangaus ant žemės. 4 d. rugs. L. Ažuko svetainėj 

atsibuvo prakalbos, 
Demokratų Kliubo.

jicle vieną 
gyventojai 

sudeginti 
daržines, o

gavo savo abazan tik dr-ą Rut 
kaušą, kurs ir taip jau paskuti 
niu laiku prie jų prisidėjęs. Be 
je, prie jų dar prisidėjo ir Rut 
kausko švogeris Šliakis.

tą lietuvių vienybę suardyti.
Jie užsigeidė viską paimti į 

savo rankas.^. Nežiūrint,, kad U
keturios didžiosios lietuvių or­
ganizacijos imasi rengti su vi­
sų sutikimu minėtąjį seimą, 
jie per visų galvas užsinorėjo 
vieni būti ir jo rengėjais ir iš- 
pildytojais.

Pripažino, 
mas turi būti bepartyviškas ii 
jame dalyvautų visi be skirtu

inkimuoše lapkri­
čio 3 d. Prie tos dienos visiems 
socialistams dabar laikas pra­
dėti kuoenergiškiausia real­
ties.

'NeuUl 
dots

merikai prisirengti prie seimo. 
Nes jeigu ir niekas neatvažiuo­
tų į seimą, tai juk bus jame tie 
federacijos atstovai.

Chicagoje klerikalai jau pra­
dėjo veikti, ir bandė patraukti 

lietuvius.

“INTĖLIGUnTŲ KOMISIJOS" 
SUSIRINKIMAS.

Vakar, 9 rugsėjo, šv. Jurgio 
mokyklos salėje susirinko bū-

nių veikimą ir darbus.
Ant nedidelės kalvos susirin­

ko būrys žmonių, kad būti liu­
dytojais baisaus akto.

Du stulpai įkalti į žemę, su­
jungti vienu skersiniu — tas 
baisus ženklas mirties — klai­
kiai žiuri į dangų ir niekina

1 (nuo Town 
suirinkimą (>' 
žynskio svetainėje, 4600 So 
Paulina str.

j su taut, kapinių 
Pereitame susirin- 

neužsiganėdinda- 
ma kapinių valdybos išduotu 
raportu išrinko savo komisiją 
pertikrinimui kapinių knygų.

Delegatams išdavus raportą 
iš Chicagos Lietuvių Draugijų 
Sąjungos veikimo, kilo ginčai 
link lietuvių politiško klausi­
mo ir visuotino lietuvių susiva­
žiavimo; vieni nurodė, kad ke­
liu diplomatijos, bei per Gabri- 
nius biurus Lietuva laisvės lie­

ti. Visi ^pierikos lietuviai $a- 
lęs juos kaipo tokius ir žinoti.

Chicagos lietuviai ririlWi 
kaip pridera rengiasi prię to 
svarbaus visos Amerikos lie­
tuvių seimo. Draugijų susi­
rinkimuose dabar svarstomas 
yra seimo reikalas, o šio mėne­
sio 20 dieną sueis visų drtfūjji-

Vakar deiūokratų ir respub­
likonų politikieriai turėjo ru­
giapjūtę. Iš vienos ir'antčds 
ptišės buvo daugybė vienas už 
kitą “geresnių” kandidatų, !ir 
kiekvienas stengėsi daugiaus 
savo pusėn patrauki savo “vie- 
rhųjų.” Kurie nors iš jų pa­
liko laimėtojais, kurie nors ta­
po “sumušti.” .

Progresištai ir socialistai tu­
rėjo išanksto nuskirtus nekon- 
testuojamus tikėtus. Taigi jie 
nedarė jokio triukšmo. Jie tik 
turės pasirodyti ir susiimti su 
dabar išrinktais respublikonų 
ir demokratų kandidatais ga­
lutinuose rinkimuose lankri-

i prie 
atsuko 

šautuvus į minią. Salva. Ke­
li žmonės parkrito ant žemės. 
Minia išsiskirstė. Kiekvienas 
žiūrėtojas išnešė pasibiaurėji- 
mą žmonių skriaudomis ir ne* 
dorybėmis.

Ateities revoliucijinė armi-

kalbėti apie šaukihlą visuoti­
nojo lietuvių suvažiavimo. 
Prieš tą susirinkimą jau btfyo 
du slapti panašus pasikalbėji- 
mai, subatoje ir utarnike. Juos 
suorganizavo kunigai su savo 
šalininkais. Utarniko susirin­
kime tečiaus buvo nutarta pa- 
.sikalbėjiman pakviesti ir pa­

ir ((žangiosios musų visuomenės 
atstovus. Pakviesti tapo 

“Naujienų” redaktorius P. Gri­
gaitis, p-ai Jurgelioniai ir “Lie­
tuvos” redaktorius p. Šernas.

Vakar, atvykus šitiems sve­
čiams į susirinkimą, pasirodė, 
kad jo organizatorių jau pada-

RR, I,

lynių, kurias beveik visados 
lindėdavo skebai. Florence 
ie plytgaliais bemėtydami į 
uitomobilius

BO/f
larenloh

ir Damijonaitis.
(Visi trįs kalbėtojai dejavo, 

kad 'darbininkai, ypač šiemet, 
atsisako, nuo kliubo. Jie nu 
rodė, kad vadinties demokratu 
yra garbė. Taipgi lietuvių 
pareiga yra balsuoti už demo­
kratų partiją.

' Damijonaitis norėjo perkei­
sti kliubo vardą, kad jis butų 
liėiuviškesniu, nes dabar nie-

pirmiaus negu nusigandusieji 
kareiviai spėjo suprasti, kame 
dalykas, ji jau buvo prie pas­
merktojo. Saulės spinduliuo­
se blykstelėjo pi ienas ir akies 
mirksnyj paskendo pasiutu­
sios moteries mylihmj 
tipėeje. Pervertasis 
syk' krūptelėjo ir krito negyvas 
ant žemės. Moteris pasilenkė 

bučkiais 
apipylė jo kūną. Prie jos šo­
ko kareiviai, geležinėmis ran­
komis atplėšė ją nuo lavono. 
Buvo jau jų rankose, galbūt tik 
mirtis ją išliuosuos...

Tuo tarpu ekzekucijos vedė­
jai, sumišę nuo persigandimo, 
susispietė krūvon, kad ką nu­
tarus. Kunigas greitai mosti- 

ankomis, išpradžių kiti 
pagalios visi patvįr- 
linktelėjo galvomis, 
kunigas pertikrino

Čėrnausko salėje.
Pirmiausia padainavo Ch. 

Liet. Soc. Vyrų Choras porą 
darbininkiškų dainelių, paskui 
kalbėjo drg. A. Sideravičia iš 
Cicero, III. Jo kalbos tema 

buvo organizacija ir jos reika­
lingumas. Kalba tęsėsi apie 
pusantros valandos ii 
užganėdino.

Po prakalbos vėl sudainavo 
keletą dainelių, kurios publi­
kai labai patiko. Aukų išlai­
doms padengti surinkta $4.60. 
Prisirašė į kuopą keletas naujų 
narių. Žmonių buvo pilna 
svetainė. Laisvas.

Nei tąutinihkai, nei socialis­
tai negalėjo sutikti ir nesutiko, 
kad tokią “bepartivio” sėihiū 
parodija būtų padaryta.” ,,

Vienybės ardytojai pasiliko 
vieni. Jėi^u jie nori tokiais

savo
no si
tono
kin inkai
monto

čiams buvo pasiūlyta tą pieną 
priimti ir pagal jį Veikti. Pie­
nas toks: klerikalai nori, kad 
visuotinas lyjtuvių seimas į- 
vyktų 21 ir 22 dd. rugsėjo, 
prieš pat R.-K. Federacijos sei­
mą, ir kad tam tikra “inteligen­
tų komisija” jati imtų rengti jo 
programą. Su tuo plenti P. 
Grigaitis, p-nai Jurgelioniai ir 
p. šernas nesutiko ir atsisakė 
dalyvauti komisijoje. Ryto 
bus apie tai plačiau.

Kada visos Amerikos lietu­
vių sriovės išreiškė norą ir su­
tikimą surengti visos Amerikos 
lietuvių bepartivį seimą, kleri-

Nedelioj, Rugsejo-Sept. 13, 1914 
OHHKi S. F* Svetainei,
W&els lygiai 6 Vali vak. Inžanga 25c ir
:*‘RaųįdoSte>sm Savaites

Holyoke, Mąss.:—< Ęfęktrįki- 
nės karų linijos tarp Holyoke 
Northampton ir Florence, 
Mass., buvo streikavę apie 160 
konduktorių ir motormanų, 
reikalaudami 20 centų daugiau 
dienai ir paskui kad kas me­
lais butų dar po vieną centą 
pridedama dienai daugiau. 
Streikas prasidėjo rugp. 20 die­
ną ir tęsėsi 7 dienas. Pirmąjį 
darbininkų reikalavimą karų 
kompanija suliko išpildyti, bet 
nesutiko su antruoju, ir ka- 

darbininkai stovėjo ant 
tai kompanija parsigabe- 

iš New Yorko ir Bos- 
epasiduodami strei- 
p parsigabeno iš Ver- 
didelių automobilių 

žmoiiems vežioti. Kova buvo

Mylėtojų Dr-ja No 
f Lake) laikė 
rugs., A. Bicr-

RAMOJE “Jėzuito Sąžine“ aiškiai parodoma kaip dvasiški* 
ja kovoja prieš priešingus jai pažvalgų asmenis, įduodama 
juos policijos rankas. £>abar, kįlant progresui Lietuvoje, 
dvasišikija suskato dar smarkiau veikti prieš pirmyneigą 
ir neatsižvelgiant į palaikymą valdžios ji Vūone k^smeifą 

reguliariškai pradčj'o lankytis Amerikoje ir įtikindama Jeugvatikįus 
savo darbo kiltumu. rehka aukas, kurias ir panaudoja sustipridilitfi Vg’ 
▼o partijos. , .

iieiuviškesn
kas nenori rašylies prie kliubo 
Mat jie jau 
darbininkų į savo tinklą, nes 

kas yra Demokratų 
ir nuo jos kratosi.

gavo 
priešinosi 
tinančiai 
Matomai 
juos.

Kunigas mostelėjo... Bude­
liai prišoko prie pasmerktojo 
lavono, aprišo jį virvėmis ir už 
traukė jį ant... kartuvių.

Minioj pasidarė sumišimas, 
ir ji keikdama grud< 
kordono. Kareiviai

Jie Chicagoje turės šiame 
mėnesyje savo chimeriškos fe­
deracijos kongresą, į kurį su­
važiuos dauguma kunigų ir za­
kristijonų. Ir būtinai dabar 
jie nori, kad tie jų kongreso at­
stovai vieną dieną pasivadin­
tų visų lietuvių atstovais 
kad tai jau butų tas “bep 
vis, visuotinas, politiškas Ame­
rikos lietuvių seimas.’

Tas jų kongresas bus išviso 
už dvylikos dienų nuo šian­
dien. Ir to keleto dienų jų

r BouiOBi

Boulogne

laisvės...
Karia revoliucijonierių...
Keli budelio tarnai rengiasi 

prie savo “darbo.”
Ir gydytojas ir kunigas savo 

vietose.
O visa korimo vieta apsupta 

kordonų kazokų, kad ir čia ne­
kiltų revoliucijos...

Aplinkui būrelis, draugų ir 
nuteistojo artimųjų, matomai, 
geidžiančių įspūdžių; kiti visi 
tai pakviestieji, kad matytų 
kokią bausmę sutinka maišti­
ninkai . Atkarus, trumpas 
triubelės balsas — teisingumo 
aktas pradėtas.

Kunigas liuosu žingsniu pri­
eina prie pasmerktojo ir pa­
duoda jam kryžių pabučiuoti, 
kaipo ženklą susivienijimo su 
Dievu ir išsižadėjimo viso to, 
kas pirmiaus jame buvo pikta 
ir nedora.

Pasmerktasis atstumia iš­
tiestą kunigo ranką. Jis jau 
susivienijo su Dievu. Jis su­
sivienijo su idėja, kurią pamy­
lėjo savo gryna širdžia, kuri 
buvo jam žvaigždė, vedanti per 
tamsų gyvenimą į šviesią atei­
tį, kur valdo meilė ir teisybė.

Idėja parodė jam šventus 
darbus, kurių išpildymas buvo 
augščiausiu jo tikslu, ir jeigu 
šiandien jį pasitinka mirtis, tai 
milionai kovotojų, kurie lygiai 
kaip ir jis kovoja už teisybę, 
uždės ant jo kapo raudoną vė­
liava ir toliaus ves kiva už iš- 
liuosavimą žmonių iš nelaisvės 
ir priespaudos.

— Tegyvuoja laisvoji dva­
sia! Tegyvuoja laisvė!!!

Minia sujudo — staigus ai­
das karštų žodžių palenkė žiū­
rovų galvas, kurie su baime ir 
sujudimu laukė pabaigos tos 
tragedijos.

Tuomet popas, drebėdamas 
iš pykčio ir įsiutimo, atsikrei­
pia į minią ir rodydamas ran­
ka į pasmerktąjį, šiais žodžiais 
a t si 1 i ep ia:_______________

— Už tai kad kilo prieš šven­
tą tvarką, už tai kad žmonių 
širdyse skiepijo neapykantą 
pireš tiesas, už (ai kad ne nuo­
lankumu ir maldavimu, bet 
spėka norėjo įgyti laisvę — su­
tiko jį tinkama bausmė: žema 
bausmė ant kartuvių:’

Tuo laiku pasigirdo minioj 
klaikus moteries balsas. Jau­
na moteris, palaidais plaukais 
ir pamišusiu žvil 
žė pei*’suglaustą eilę arklių ir bet ir tai nieko nęgelbėj

V, TSi'l’-1 r



BALIUSTEATRAS

Adresuok NAUJIENOS

Naujienų” adm

INSTEIGTA 1879

G rsinkites
S. GORDON NaujienoseChicago, 11.11415 S. Halsted St

GERIAUSIA MOKYKLA

Kova 409

CARR BROS. WRECKING CO. oncj

PHONE YDS. 1294

hone Yards 550.

vezio pav. i 
mo, Kauno 
Taipgi pa j i esi 
čios iš to palies kaimo

“NAUJIE-
namuose.
Nereikia 

gali užra-

tuomet
Inai

e nebūk ban
Bet tuo

Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos 
vieniais numeriais ir užsirašyti.

Dienraščio prenumerata yra tokia 
Chicagoje—12c. į savaitę.
Už Chicagos ribų:

Metams..............................$5.00
Pusei mėty ............  $3.00
Dviem mėnesiam........... $1.00

Pavienių dienraščio numerių kai

ti, kur butų parankiausia apsigyven 
ti. Nelabai tikėjau pasakoms įvai 
rių kompanijų ir jų agentams, be 
kad geriau sužinojus dalyku

Atsišauk tuojaus. Buk pir 
mutiniu. Rašyk šiandien, c 
gausi visas informacijas kas 
link agentavimo.

čius pasišokti ant šokių. 1 ___
gražiausi šokiai kiekvienų Seredą ir 

atos vakarą nuo 8 iki 11 vhl. vakaro.

ui Klein Macikuno iš Pa lie­
pa ra pi jos, Pakalnių kai- 
ub. Gyvena Chicago, Ill.

kau Mortos Nakrasai- 
, gyvena Chi- 
kas juos žino

Nuo savo įsteigimo, STATE BANK OF CHICAGO 

daug patarnavo žmonėms jų biznio reikaluose, ir 

šiandie, kaip visados, mielai kiekvienam patarnauja. 

Kam rupi saugiai pasidėti pinigus, čia turės geriau­

sią apsergėjimą. Kalba ir lietuviškai.

WEST SIDE:
Kaz. Rožynas, 2341 W. 23rd St.
S. T. Kviklius, 2336 So. Leavitt St.
J. Molis, 2350 So. Leavitt St.
S. Vaičiukauskas, 2050 - 25th St.
Z. S. Mickevičius, 2243 So. Leavitt St 

SOUTH SIDE:
M. B. Kodis, 3846 So. Kedzie Ave.

“KOVA* 
1815 E. Moyamensing Ave. 

Philadelphia, Pa.

Parsiduoda puiki barbernė labai 
geroje vietoje. Biznis gerai išdirbtas. 
Barberne šildoma šlymu; užpakalyje 
ruimai gyventi. Atsišaukite pas

3507 SO. ASHLAND AVĖ.

J. ILGAUDAS
811 W.19thStreet, Chicago, Ill

TOWN OF LAKE;
K. K. Strzynecki, 4612 So. Ashland Ave. 
Frank A. Bukauskas, 4601 So. Paulina St 
A. Barškis, 4644 So. Paulina St.
P. J. Baltrūnas, 4614 So. Wood St.
Joe. Janitis, 4347 So. Wood St.

BRIDGEPORT:
John K. Malda, 3336 So. Halsted St. 
“Aušros” Knygynas, 3149 So. Halsted St.
P. Kenutis, 3238 So. Halsted St.
I. Maskaliunas, 3319 Auburn Ave.
Mikas Titiškis, 3357 So. Morgan St.
M. J. Damijonaitis, 901 W. 33rd St.

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill

sunkių laikų reikia taupyti 
ir ant drabužio. Galima - 

biskį brangiau, siu-

Tuojaus užsirašykite 
“Naujienas” dienrašti

Šiandien išsiųskite prenumeratos 
pinigus, kad tuojaus galėtumėte gau­
ti pirmąjį lietuvių dienraštį Ameriko-

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis,

“KOVOJ” telpa geriausių raščjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA*’ išeina syki i savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų. . • ' ’

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
Šitaip:

valdžios. Su visomis tomis žinio­
mis ir patyrimais galiu apspręsti, 
kur kokia vieta žmogui labiau liktų 
apsigyventi. ,

Amerika perdaug plati, kad čionai 
aprašyti įvairias vietas ir žemes. Ge­
riausiai, jeigu tamsta manai kur 
pirkti kokį žemes sklypą ir norėtum 
sužinoti daugiau kiek, tai parašyk 
laišką ir pažymėk kokioje valstijoje 
labiau norėtum žemę gauti, l....
atsakysiu ant lamsto? laiško pil 
ir nuodugniai ir duosiu savo nu rody 
mus, kaip ir kur geriausiai išsirinkti

Pa j ieškau dėdes Juozapo Lukaus- 
) iš Telšių pav., Varnių volosties, 

Išvažiavo į Ameriką iš 
tų kaip Ame- 

Chicago, 
ir kas jį žino malones

Del ei 
pinigai 
gyti už $5.00 
tus beveik naujus, išėjusius iš mados 
arba truputį apnešiotus, vertes $35 
ir $40.00.

Julijonas Pilkauskas
1122 So. Displaine St., Chicago 

Kampas 703 W BUNKER ST

Kurie gyvena už Chicagos, kituose 
Suv. Valstijų miestuose ar Kanadoj, 
tuos mokinam per laiškus (korespon­
dencija) labai pasekmisga metodą.

Del platesnių žinių rašykite paduo­
dami pilną adresą, o mes nusiųsime 
pilnas informacijas ir pirmą lekciją.

Paminėk, kokiam laikraštyj matei 
apgarsinimą. Adresas:

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th st., Chicago, Ill

Šituo vakaru musų atidaroma šių metų sezonas. Kaipo pirmas bus ir ne­
paprastas, pagražintas naujomis ir puikiomis dainomis Kadangi“ šiais metais 
pripuola 10 met. sukaktuves nuo laiko atgavimo spaudos, tai musų ir statoma 
drama “Litvomanai”, kurioj ir atvaizdinama laikai, kada musų liaudis, ypač 
mokslus einantysis jaunimas buvo netik savųjų, bet ir Ruskių valdžios perse­
kiojamas. Atvaizdinime dalyvauja jau atsižymėję scenoj “Birutes artistai.

Po perstatymo bus dainos, o paskui šokiai, žaislai. Taipgi bus skrajojanti 
krasa su išlaimejimu.

“Birutes” valdyba

GERIAUSIA GYDUOLE NUO 
REUMATIZMO.

Šitos gyduoles veikia greitai 
ir tuojaus apvalo žmogaus kū­
ną nuo Reumatizmo ant visa­
dos. Jos neišvaro reumatizmo 

numažindamos skausmą, bet 
veikia ant kraujo, muskulų ir 
kaulų apvalydamos kūną nuo 
niedegos, kuri suteikia kunui 

Šitos gyduoles taip-
penų ir inkstų. šitas gyduoles 
galite gauti tiktai

ZAL’S CHEMICAL CO. 
3201 Wallace St., Chicago, Ill.

Mes siučiame visas gyduoles 
į visas dalis Amerikos po pri- 

siuntimui jūsų adreso ir vieno 
dolerio. Galima gauti 6 bute­
lius už 5 dol.

na zc.
Savaitraščio numerio kaina 3 c.
Savaitraštis ir toliaus galima at­

skirai imti nuo dienraščio. “Nau­
jienų” savaitraščio kaina palieka ta 
pati: metams '$1.50, pusei metų 80c., 
dviem mėnesiam 25c.

Norėdami pasiskubinti ,siųskite pi­
nigus telegrama.

L. Geležinis.
Lietuvys Kriaučius, siuvu vyrams ir mo­

terims drapanas pagal užsakymo. Senas 
išvalau, taisau ir prosyju. Darbą atlie­
ku atsakančiai ir pigiai. Mano 20 metų 
praktika patenkina kiekvieną.
4542 So. Wood str., Chicago, Ill.

Kiekvienas gausite atsakymą kuris 
norite dažinoti, kur yra geros farmos. 
Aš turėjau gerą progą, apmatyt daug 
farmų ir apvažinejau Lietuvių apgy­
ventas kolonijas ir drauge važinėjo 
žemes žinovas, kuris gerai su­
pranta apie žems. Norintieji klau­
skit ypatiškai arba laišku:

J. SINKUS
3151 S. Halsted str., Chicago, 111.

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

Mokykla Angliškos Kalbos
Šios mokyklos puiki amerikoniška 

metodą gvarantuoja kiekvienam vy­
rui ir moteriai greičiausią ir teisin­
giausi 
bos, s 
laiku.

Ši mokykla nevartoja jokių knygų 
iš kurių vargu išmokti, bet turi tik-

nenori peranksli atsisveikinti su šiuo 
pasauliu. Visi biznieriai parduoda 
šįmet savo prekes ir išdirbius piginus 
i» tai jų pasiūlytų prekių niekas ne­
perka. Vieni farineriai—ūkinin­
kai šįmet gauna brangiau už savo 
produktus ir nuolatos gaus brangiau, 
nes Europos kare pakels valgomus 
produktus ant tiek augštai, kad sun­
ku bus įpirkti. Visi biznieriai šįmet 
priversti bankrutyti, tik vieni farme- 
riai džiaugiasi iš gero užderejimo ir 
brangių metų. Farm oriai niekuo­
met nekenčia vargo ir skurdo, nes 
nors ir blogiausiuose metuose, kiek­
vienas fannerys užsidirba sau pra­
gyvenimą ir apredalą. Farmerys 
yra nepngulmingas žmogus, liuosas 
nuo vargų ir skurdo; jis visados turi 
sau darbo ,o dirba tik tuomet, kuo­
met jam patinka. Jis nesibijo nei 
boso, bedarbes, nei blogų ar bran­
gių metų. Ištikro, farmerio gyve-

Kapilalas,' indeliai ir perviršis su viršum $2.300.000.00 
JAN KAREL, Prezidentas. J. F.STĘPINA, kasierius.

-Kampas Loomtegtv. 1825 Blue Island Avenue, 
Atidarytas nuo 8:30 $*to iki 5:30 vak. Paedėlio ir ketverge

M. MELDAZIO SVET
2242 W1 23-rdPl.

minus, lai laimingiausias is visų.
Todėl, drauge, darbininke, nelauk 

ilgiau, pakol suvalgysi viską, ką tu­
rėjai pasidėjęs juodai dienai; nelauk 
pakol neteksi darbo ir savo uždarbio, 
nelauk, pakol tavo sunkiai sutaupin- 
ti pinigai, įdėti kokioj 
koje ar bizųyje prapultų 
jaus apsižiūrėk sau gerą farmą. Jei­
gu turi kiek daugiau pinigų, tai pirk 
jau išdirbtą ar pradirbtą farmą, o 
jeigu turi mažiau, tai pirk neišdirb­
tą žemę 
sirin' 
riaus iškirsi, negu pirkdamas išdirb 
tą ir nugyventą, 
mę pirma gerai 
kokią perki.

Amerikoje yra visokių žemių ir vi­
sokių vietų, lygiai kaip ir Lietuvoje, 
o Amerika kur kas platesnė ir geres­
nė žemė del ūkininko, nes parankiau 
ir greičiau galima pristatyti savo pro­
duktus į miestus negu Lietuvoje. A- 
merikoje žemė yra gerai, pirkti, nes 
čia yra daug labai geros1 žemės ir 
neišdirbtos, kurią galima gauti labai 
pigiai ir ant labai lengvų numokėji- 
mų. Bet žemė žemei nelygi ir jeigu 
norėtum žmogus sužinoti, kur ko­
kios žemės ir kaip jos parsiduoda, 
kas ant jų užauga ir kaip produktus 
galima parduoti, tai reikėtų 
daug laiko tam dalykui pašvęsti, bet 
dar kartu ir nemažai pinigų praleisti.

Turėdamas liuosą laiką paskuti­
niu laiku aš kaip tik ir padariau štai 
ką: tyrinėjau kur geriausiai lietu­
viams apsigyventi ant farmų, kur 

kokios farmos, kokia žemė ir kas ant 
jos dera. Apvažiavau daugelį vals­
tijų, mačiau daugelį farmerių visaip

Agentai
Dabar Jums puikiausia pro­

ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuviij dien­
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie­
nas žmuogs nori dabar sužino­
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvieną dieną pasaulyje. Da­
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias, 
mesti dienos darbą, 
šyli vakarais. Vienu vakaru 
gali daugiau uždirbti, negu vi­
soje savaitėje prie sunakus dar-

Parsiduoda labai pigiai geri narni 
niai rakančiai. Kėdės ir sofos išimi 
šli geriausia ispaniška oda. ' Taipg 
ant pardavimo žieminis pečius. Dai 
klai geri ir pigiai parsiduoda.

Geo Bogovidi
2330 W. 21 si., (arti Western avė.)

Ant pandos kambariai
3 puikus garu šildomi kambariai 

gazas * ’ . . . \ .
ir kiti patogumai. Mažai lietuvio 
šeimynai. Atiduodama labai pigiai

GEO BENDER
2148 W. 22-nd Str., Chicago, Ilk

ŠITO BANKO KAPITALAS YRA DAUGIAU KAIP

KETURI MILIONAI DOL.
MOKA 3 PBOCENTĄ METAMS

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir Lt

3003 TO 3039 ŠO. HALSTED STR.

BEDARBI ifitftNASI. ~~~ 
o pragyvenimas eini kas kart bran- 
gyn. Darbinikui žthdgui lieka lauk­
ti bado ir skurdo begyvenant mieste. 
Uždarbių miestuose ir kasyklose ne­
beliko ir jų dar vis bus mažiaus pa­
kol kare Europoje trauksis ir dar il­
gai po Karei. Žmonės dabar išlei­
džia daug mažiau pinigų ant įvairių 
savo reikalų, užtai ir kiekvienas biz­
nierius labiau atjaučia . žmonės ga­
li apsieiti neišleidę pinigus pasilinks­
minimui ,pragėrimui ir kitiems rei­
kalams dar gali vaikščioti su senu 
drabužiu, aplopytu drabužiu, jie ga­
li višukuo tuo apsieiti išleisdami kuo- 
mažiausiai. Tik vienu dalyku, kuo 
ir ekonomiškiausiai gyvendami ne­
gali apsieiti, negali gyventi, t. y. val­
giu. Kiekvienas žmogus ir kiekvie-

Drama 4-ių aktų. Paraše Dvi Moterį

= Nedelioį,

Tel Drover 6038

SIUTAI IR WERK0TAI 
F»O S16

Ant Oirdterio
FRANK BANIS

4533 S. Marshfield avė. Chicago 
Žieminius siutus ir overkotus pa- 
Jarau po $16 ant orderio. At­
silankykite į mano dirbtuvę, o aš 
užganėdinsiu jus savo darbu.

• NORTH SIDE:
P. M. Kaitis, 1607 N. Ashland Avė.
Mathew A. Wabol, 1700 N. Wabansia Ave.
\ KENSINGTON, ILL.
M. G. Valaskas, 349 S. Kensington Ave.
J. Kiaune, 12000 Emerald Ave., West Pull­

man.
ATLANTIC;

John Naslenas, 4556 Wentworth Ave. 
Dorn. Galmnas, 6004 So. State St.

K. JAMONTAS, generališkas vietinis 
“Naujieną” agentas, po kaucija. Turi tei­
sę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Šerus.

JOHN MOZIER, generališkas keliaujan­
tis “Naujienų” agentas, kuris šiose dienose 
atsilankys apielinkėse Pittsburgho. Turi 
teisę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Ben­
drovės Šerus.

ŠOKIŲ CHICAGO.I

Muzikos bei Dramos Draugijos

‘’BIRUTES”
Statoma scenoje

LITVOMANAI

Tango One - step 
three - step, dream 
waltz ir kitus viso- 
kius lietuviškus ir ang- 
li.škus šokius išmokinu 
i trumpą laiką už ma- 

■ ^a“ią. Aš apsiimu
išmokinti senus ir jau- 

mfn] Jk nūs. Kas tik gali pa- 
//X vaikščioti tas gali ir

V Jiįk - Šokt išmokti, o šokt ne- 
nokčdamas žmogus ne- 

X turi savyj ramumo neiJa linksmybės. Norinčius
** niokintis meldžiu atsi-

jjį dUlE'iyi'lr lankyti Scredoi ir Su-
“ • baloj nuo 8 iki 11 vai.

vakare, Town of Lake 
Turner Hall, cor. 46th ir Wpod St., Chi­
cago, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin- 
■ Šokių. Bus duodami

Telephone Monroe: 6020.

Šokių Mokykla
Mokina Dovanai

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
|kj Parūpina pirmos

Jal (wl klesos muzika ba-
1^1 liams, teatrams,

/^ĮiL (įįĮ Kj veselijoms, pagra- 
bams ir b b

. Privažiuoti gali-
ma Harrison,. Ma- 
dison ir Cicero av. 

’ (48tos) karais.

Paskirtais Vakarais
Waltz, Two-Step, 

Tango ir kitokius 
Europčškus ir Ame­
rikoniškus šokius. 
Szokius paskirtus 
vakarus. M eldžiu at 
silankyti.

Šiuomi antrašu:

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos,
Algebros, lt
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., ChicagO^

pranešti.
Ant? Lukauskis,

262 Vine St. Wvandotte, Mich

Kauno
Telšių parapijos; 12 me 
riko j. Girdėjau, gyvenąs

Telephone Yards 5834
8 DR. P. G, WIEGNER
M GYDYTOJAS
r 3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

malonės pranešti.
Peter Šzlikas

Box 241, Na uty Glo. Pa

Nuo šiandie esi maųp bendru biznyje!
Kaip palikai turtingas? Neišleisdavau visų pinigų, kuriuos uždinbu.

Nei vienas geras biznierius neims už savo bendrą tokio, kurs nemoka branginti pini 
gų, nes taupumai yra parodymas atsargumo, apgalvojimo ir kitą gerą ypatybią Taupu 
mas atstoja didelius turtus, Galite pradėti, atidedami nors po truputį ' Pradekite taupymą 
nuo $1.00. Mokame 3 nuošimčius įmetus.

AMERICAN STATEBANK

r ■ IĮ IWJII I w

SAUGUS BANKAS




